
第２７回 樹木医対象リモート配信講座プログラム

開催日時：令和7年2月1日（土） 13：00～16：30

特集「樹林‣森林について学ぶ」
新年あけましておめでとうございます。
この樹木医対象リモート配信講座は今年で5年目を迎えるに至りました。これまで延べ

1,800名近くの皆様に参加頂き、心より御礼申し上げます。
また、最近は定員オーバーとなる状況が生じ、参加できなかった皆様に対しては心苦し

く思っている次第です。
これまで、多くの皆様から暖かいお言葉や励ましを頂戴し支えて頂きました。ご期待に

そえるよう、より一層充実した内容で開催していく所存です。
どうぞ皆様、本年もよろしくお願い申し上げます。

さて、令和七年の最初の講座は「樹林・森林について学ぶ」と題して開催致します。
樹林は四季を通じて私たちに憩いと安らぎの場を提供するだけでなく、資源かんよう機能
や土壌保全機能、CO2吸収や生物多様性など、さまざまな効用をもたらしてくれる自然の
恵みです。
樹木医として、樹林‣森林の自然資本を守り活かしていきたいところです。そこで今回は、

様々な樹林タイプを自然状態で展示している大阪公立大学付属植物園の名波園長と、京都
の都市部に存在する貴重な樹林「糺の森（ただすのもり）」を長年に渡り調査‣研究してこ
られた近畿大学農学部の田端先生にお話いただくことになりました。
皆様、ふるってご参加ください。

主 催 ：（一社）日本樹木医会大阪府支部、NPOおおさか緑と樹木の診断協会
開催日時： 令和7年2月1日（土）13:00～16:30
開催方法： Zoomでのリモート参加（定員100 名）
樹木医CPD：3単位申請中
対 象  ：日本樹木医会所属樹木医、NPOおおさか緑と樹木の診断協会員
参加費 ：無料

申し込み方法：次よりお申込みください
https://kokc.jp/e/b34cc3cc71433d0a63f5f9051da941a6/

＊申し込んだが都合が悪くなり参加できくなった場合は、申し込みサイト「コクチーズ」
より、「キャンセル」の手続きをお願いします。
定員オーバーとなり参加できない方が発生しています。申し込みをキャンセル頂ければ、
参加枠が増えますので、お手数おかけしますが、参加できなくなった場合はキャンセル
手続きをよろしくお願い致します。

――――――――――――＜プログラム＞ ―――――――――――
●開催日時：令和7年2月1日（土） 13：00～16：30

（＊Zoomへの入室は12:50過ぎからとなります。）

13:05-14:35 【講座№66】 90分
「森林生態系の組成・構造・機能の多様性」
樹木は頑丈な幹枝、大きな体、長い寿命をもち、長期間にわたって周囲の環境を改変し、

かつ、他の生き物に住み場所と食べ物を提供し続けます。樹木の集合体である森林の多様
な役割について、TREE DOCTORNo.31にも寄稿されている名波先生にご紹介頂きます。

大阪公立大学附属植物園園長 名波 哲

14:45-16:15 【講座№67】 90分
「下鴨神社糺の森での樹木の生育状況調査について」
下鴨神社は2000年以上の歴史を持つ京都で最も古い神社で、境内は「糺の森」と呼ばれ

る樹林で覆われています。この「糺の森」で長期にわたって植生動態および各樹木の生育
状況に関する調査をされてこられた田端先生にその内容をご紹介頂きます。

近畿大学農学部 農学博士 田端敬三（大阪府・樹木医27期生）


	スライド 1

